Diário oficial eletrônico do município de

Autorizado pela Lei 2.030/2013

PRUDENTÓPOLIS
www.prudentopolis.pr.gov.br

 QUINTA - FEIRA, 09 DE MAIO DE 2024

Edição 2794
09 páginas

2 QUINTA - FEIRA, 09 DE MAIO DE 2024 - EDIÇÃO 2794ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

ORGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS
DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS - ESTADO DO PARANÁ

AUTORIZADO PELA LEI 1.431 DE 06/04/2005 E
LEI MUNICIPAL Nº 2.030/2013

ENDEREÇO ELETRÔNICO DE VEICULAÇÃO: https://www.prudentopo-
lis.pr.gov.br/diario-oficial/

E-MAIL: diariooficial@prudentopolis.pr.gov.br - FONE: 42 3446 8000

COORDENAÇÃO/DIREÇÃO: Emerson Rech - Secretário Municipal de
Administração

TRIAGEM EDITORIAL/DIAGRAMAÇÃO: Lidiane Kozak

APOIO TÉCNICO: Selmo Andrei Bobato - Técnico em Informática

Edifício da Prefeitura Municipal
Rua Rui Barbosa, 801 - CEP: 84400-000

EQUIPE DE ADMINISTRAÇÃO DO MUNICÍPIO:
PREFEITO MUNICIPAL: Osnei Stadler
VICE - PREFEITO MUNICIPAL: Evaldo Hofmann Júnior
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO: Emerson Rech
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA: Claudinei Belo
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL: Célia Kaczarou-
ski Schon
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE CULTURA: Nadir Vozivoda
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO: Eliane Dal Pisol
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ESPORTES E RECREAÇÃO: Emerson
José Koupak
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE INDÚSTRIA, COMÉRCIO E DESENVOLVI-
MENTO ECONÔMICO: Meron Elizio Ternouski
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE FINANÇAS: Alex Fabiano Garcia
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE TURISMO: Cristiane Guimarães Boiko
Rossetim
SECRETÁRIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS: Nathaly
Tauany Filla
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE: Humberto José San-
ches
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE TRANSPORTES E INFRAESTRUTURA:
Carlos Stasiw
SECRETÁRIO MUNICIPAL DE SAÚDE: Marcelo Hohl Mazurechen
CONTROLADOR GERAL DO MUNICÍPIO: Ariel Alex dos Santos
CHEFE DE GABINETE: Alex Fabiano Garcia

CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
Rua Rui Barbosa, 845 - CEP: 84400-000
Fone: 42 3446-8600 - Caixa Postal: 91
email: atendimento@cmprudentopolis.pr.gov.br
VEREADOR: Lademiro Budnik - Presidente
VEREADOR: Éder Marlon Schwab - Vice-Presidente
VEREADOR: Carlos Alberto Wolski  - 1º Secretário
VEREADOR: Lucas Augusto Thomé Sanches
VEREADOR: Luiz Felipe Daciuk
VEREADOR: Claudio Michalczuk
VEREADOR: Elder Pontarollo Junior
VEREADOR: Adão Kostecki Primo
VEREADOR: Ambrósio Dovhi
VEREADOR: Teodosio Skavronski
VEREADOR: Joacir Bobato
VEREADOR: Mauricio Bosak
VEREADOR: Emerson Polovei

EXPEDIENTE

DECRETO Nº 210/2024

“Torna sem efeito a nomeação de servidor que menciona, e dá
outras providências”.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55
inciso IX da Lei Orgânica Municipal e considerando que a candi-
data aprovada para o cargo de Professora no Concurso Público
- Edital nº 001/2024, assinou desistência da vaga;

DECRETA

 Art. 1º. Torna sem efeito a nomeação da candida-
da Karla Salamaia Chomen, constante no Decreto nº 199, de
07/05/2024, para o cargo de Professora.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 09 de maio de 2024.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 211/2024

“Retifica a lotação dos servidores que menciona, e dá outras
 providências”.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55
inciso IX da Lei Orgânica Municipal e considerando solicitação da
Secretaria Municipal de Educação protocolada sob nº 4075/2024;

DECRETA

 Art. 1º. Fica retificada a lotação dos servidores a seguir
nominados, nomeados através do Decreto nº 199, de 07/05/2024:

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 09 de maio de 2024.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 212/2024

“Retifica informações referentes a admissão que menciona, e dá
outras providências”.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55
inciso IX da Lei Orgânica Municipal;

DECRETOS

NOME RG CPF CARGO NÍVEL LOTAÇÃO
Clarice
Kapuscinski

*.262.***-6 ***.022.***-92 Professor (a) 01-A
Magistério
Municipal

CMEI Mãe
Honorina

Kaio Linhares **.661.***-0 ***.091.***-03 Professor (a) 01-A
Magistério
Municipal

EMC de Barra
Bonita

Larissa
Dziubatei
Marostica

*.927.***-4 ***.232.***-16 Professor (a) 01-A
Magistério
Municipal

CMEI Santa
Luzia

Lucineia Bahri
Slota

**.190.***-0 ***.823.***-29 Professor (a) 01-A
Magistério
Municipal

EMC de Barra
Bonita

Mariele
Tomacheski
Moleta

*.160.***-6 ***.373.***-36 Professor (a) 01-A
Magistério
Municipal

EMC de Rio
d’Areia - Rosa
Ogg

Taiane Maria
Sarachman

*.947.***-3 ***.502.***-02 Professor (a) 01-A
Magistério
Municipal

EM Severo
Agibert

3 QUINTA - FEIRA, 09 DE MAIO DE 2024 - EDIÇÃO 2794ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

DECRETA

 Art. 1º. Fica retificada a data de admissão dos servido-
res a seguir nominados, nomeados através do Decreto nº 203, de
08/05/2024:

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

Secretaria Municipal de Administração, 09 de maio de 2024.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

DECRETO Nº 213/2024

Prorroga o prazo de vigência do Processo Seletivo Simplificado nº
04/2023, e dá outras providências.

 O Prefeito Municipal de Prudentópolis, Estado do Pa-
raná, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no artigo 55
inciso IX da Lei Orgânica Municipal;
 Considerando o disposto no edital de Processo Seletivo
Simplificado nº 04/2023, e
 Considerando as demandas da Secretaria Municipal
de Educação justificadas pela necessidade de continuidade dos
serviços prestados no ano letivo de 2024, a não possibilidade de
remanejamento de servidores e ainda, considerando que os can-
didatos aprovados no concurso público nº 001/2024  para o  cargo
de Professor de Libras, após convocados, não tiveram interesse
em assumir a vaga; e
 Considerando as informações constantes no protocolo
nº 4060/2024;

DECRETA

 Art. 1º. Fica prorrogado até o dia 10 de maio de 2025, o
prazo de vigência do Processo Seletivo Simplificado nº 04/2023,
para contratação de Professor de Libras.

 Art. 2º. Este Decreto entra em vigor na data de sua pu-
blicação, revogadas as disposições em contrário.

Secretaria Municipal de Administração, 09 de maio de 2024.

OSNEI STADLER
Prefeito Municipal

LICITAÇÕES
EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

Ata de R. P. 146/2024.
Pregão Eletrônico 90030/2024.

Objeto Registro de Preços para con-
tratação de empresa para
prestação de serviços de te-
lemedicina cardiológica, para
gerenciamento de cardiodiag-
nóstico, com fornecimento de
equipamentos necessários,
com vista ao atendimento da
Secretaria Municipal de Saú-
de.

Detentora da ARP Gubert &Vieira Serviços Médi-
cos LTDA

Valor R$ 59.800,00 (Cinqüenta e
Nove Mil e Oitocentos Reais).

Fiscal A fiscalização ficará a cargo
das servidoras, Sra. Solan-
ge Kuchla Beledeli e Alloma
Christine de Madureira Paula.

Gestor A gestão ficará a cargo do Se-
cretário da pasta demandante.

Data Prudentópolis, 08 de maio de
2024.

Prazo de Vigência A vigência da Ata de Registro
de Preços será de 12 (doze)
meses, contados a partir da
data da sua assinatura.

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90054/2024

OBJETO: Registro de Preços para Aquisição de Insumos de Infor-
mática para Manutenção de todo o Parque Tecnológico da Prefei-
tura Municipal de Prudentópolis.
PREÇO MÁXIMO ADMITIDO: R$ 717.944,77 (Setecentos e de-
zessete mil, novecentos e quarenta e quatro reais e setenta e sete
centavos).
DATA: 28 de maio de 2024 às 08:30 hrs, plataforma: www.com-
prasgovernamentais.gov.br.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br e na plataforma www.comprasgovernamentais.
gov.br, e demais informações no telefone 0800 808 0130.

Vanessa Ap. Becher Sass
Pregoeira

AVISO DE CHAMADA PÚBLICA Nº 013/2024
INEXIGIBILIDADE 90035/2024

OBJETO: Credenciamento de serviços de instrução em oficinas
na Escola em Tempo Integral – Escola Municipal Marcos Antoniu
VALOR: R$ 88.572,00 (oitenta e oito mil, quinhentos e setenta e
dois reais).
PROTOCOLO DO ENVELOPE: dia 14 de maio de 2024 até o dia
14 de maio de 2025.
ABERTURA INICIAL: 06 de julho de 2024, ás 08h30 min, na Sala
de Licitações da Prefeitura Municipal de Prudentópolis.
INFORMAÇÕES: O edital poderá ser obtido no site www.pruden-
topolis.pr.gov.br, e demais informações junto ao Depto de Licita-
ções da Prefeitura Municipal de Prudentópolis, localizado na Rua
Rui Barbosa, nº 801, Centro, Prudentópolis-Pr, CEP 84400-000,
licitaprude@prudentopolis.pr.gov.br, fone 0800 808 0130 de se-
gunda à sexta-feira, no horário das 08:00 horas às 12:00 horas e
das 13:00 horas às 17:00 horas.

Andriele Sydoski Lupepsa
Membro da CPL

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de R. P. 135/2024.

Pregão Eletrônico 90017/2024.
Objeto Registro de Preços para a

aquisição de material perma-
nente e material de consumo
para a Escola Municipal Mar-
cos Antoniu, a qual atenderá
em período integral no ano de
2024.

Detentora da ARP In9ve Eletro Comercial Ltda.
Valor R$ 72.000,00 (Setenta e Dois

Mil Reais).

NOME RG CPF CARGO NÍVEL LOTAÇÃO Data de
Inicio

Cheila
Aparecida
Eurich

*.400.***-5 ***.501.***-52 Professor
(a)

01-A
Magistério
Municipal

EMC
Ponte
Nova

07/05/2024

4 QUINTA - FEIRA, 09 DE MAIO DE 2024 - EDIÇÃO 2794ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Fiscal A fiscalizaçãoficará a cargo da
servidora, Sra. Joelma Sluzo-
vskie como fiscal substituto,
Sr. Ezequiel Parteka Junior.

Gestor A gestãoficará a cargo da Se-
cretária M. de Educação, Sra.
Eliane Dal Pisol.

Data 29 de abril de 2024.
Prazo de Vigência A vigência da Ata de Registro

de Preços será de 12 (doze)
meses, contados a partir da
data da sua assinatura.

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
Ata de R. P. 141/2024.

Pregão Eletrônico 90017/2024.
Objeto Registro de Preços para a

aquisição de material perma-
nente e material de consumo
para a Escola Municipal Mar-
cos Antoniu, a qual atenderá
em período integral no ano de
2024.

Detentora da ARP RMM Sports Comércio de Pro-
dutos Esportivos LTDA.

Valor R$ 2.788,86 (Dois Mil, Sete-
centos e Oitenta e Oito Reais
e Oitenta e Seis Centavos).

Fiscal A fiscalizaçãoficará a cargo da
servidora, Sra. Joelma Sluzo-
vskie como fiscal substituto,
Sr. Ezequiel Parteka Junior.

Gestor A gestãoficará a cargo da Se-
cretária M. de Educação, Sra.
Eliane Dal Pisol.

Data 29 de abril de 2024.
Prazo de Vigência A vigência da Ata de Registro

de Preços será de 12 (doze)
meses, contados a partir da
data da sua assinatura.

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 029/2024
CONTRATO nº 102/2024 (artigo 95, II da Lei nº 14.133/2021)
RESUMO DO OBJETO: Aquisição emergencial de peças para
manutenção dos veículos que realizam o transporte escolar da
frota própria.
VALOR TOTAL: R$ 22.177,90 (vinte e dois mil, cento e setenta e
sete reais e noventa centavos)
CONTRATADA: Beló Mecânica Pesada LTDA
FUNDAMENTO LEGAL: art. 75, VIII da Lei nº 14.133/2021
DATA: 08/05/2024

5 QUINTA - FEIRA, 09 DE MAIO DE 2024 - EDIÇÃO 2794ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

CONCURSO PÚBLICO

Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis – Paraná – CEP: 84400-000CNPJ: 77 003 424 /
0001 - 34 – e-mail: rh@prudentopolis.pr.gov.br – Fone: 0800 8080130

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 01/2024
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 08/2024

PROTOCOLO Nº 3402/2024

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas
atribuições, e tendo em vista a homologação dos resultados do Concurso Público
– Edital nº 01/2024, pelo Decreto nº 170/2024 de 22 de abril de 2024, CONVOCA,
os candidatos abaixo relacionados, aprovados no referido Concurso, para
comparecer no prazo máximo de 05 (cinco) dias úteis, contados da data de
publicação deste ato, até 15/05/2024, a partir das 08:30 horas, no Departamento
de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, sito a Rua Rui Barbosa, 801 –
Centro – Prudentópolis - Pr, para apresentar a documentação para contratação,
devendo apresentar-se no inicio do prazo para tomar conhecimento dos
documentos necessários.

CARGO: PROFESSOR (A) - AFRODESCENDENTE

Classificação Inscrição Candidato

16 238242 ANA DALTEMARA GONÇALVES DIAS

CARGO: PROFESSOR (A) - AMPLA CONCORRÊNCIA

Classificação Inscrição Candidato

127 235646 JAQUELINE SIDOR

Avisa também que o não comparecimento implicará em exclusão da lista de
aprovados, nos termos do Edital Concurso Público nº 01/2024.

Prudentópolis, 09 de maio de 2024.

Osnei Stadler Emerson Rech
Prefeito Municipal Secretário Municipal de Administração

6 QUINTA - FEIRA, 09 DE MAIO DE 2024 - EDIÇÃO 2794ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis – Paraná – CEP: 84400-000CNPJ: 77 003 424 /
0001 - 34 – e-mail: rh@prudentopolis.pr.gov.br – Fone: 0800 8080130

CONCURSO PÚBLICO – EDITAL Nº 01/2024
EDITAL DE CONVOCAÇÃO DE APROVADOS N.º 09/2024

PROTOCOLO Nº 3666/2024

O Prefeito Municipal de Prudentópolis, no uso de suas atribuições,
e tendo em vista a homologação dos resultados do Concurso Público – Edital nº 01/2024,
pelo Decreto nº 170/2024 de 22 de abril de 2024, CONVOCA, os candidatos abaixo
relacionados, aprovados no referido Concurso, para comparecer no prazo máximo de 05
(cinco) dias úteis, contados da data de publicação deste ato, até 15/05/2024, a partir
das 08:30 horas, no Departamento de Recursos Humanos da Prefeitura Municipal, sito a
Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis - Pr, para apresentar a documentação
para contratação, devendo apresentar-se no inicio do prazo para tomar conhecimento
dos documentos necessários.

CARGO: ENFERMEIRO (A) - PESSOA COM DEFICIÊNCIA

Classificação Inscrição Candidato

2 233946 ALTEMIR GONÇALVES DIAS

CARGO: ENFERMEIRO (A) - AMPLA CONCORRÊNCIA

Classificação Inscrição Candidato

10 2371460 TULIO PESSO VILELA

CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM - PESSOA COM DEFICIÊNCIA

Classificação Inscrição Candidato

2 235104 CAIO FELIPE DOMINGUES

CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM - AFRODESCENDENTE

Classificação Inscrição Candidato

3 2371759 JOAO ANTONIO DE SOUZA

4 238259 MARA TACIANA BORGES VALUS

CARGO: TÉCNICO EM ENFERMAGEM - AMPLA CONCORRÊNCIA

Classificação Inscrição Candidato

13 2367242 MATILDE GELINSKI

CARGO: BIOQUÍMICO/FARMACÊUTICO

Classificação Inscrição Candidato

3 236048 JOSANA BENATO

7 QUINTA - FEIRA, 09 DE MAIO DE 2024 - EDIÇÃO 2794ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis – Paraná – CEP: 84400-000CNPJ: 77 003 424 /
0001 - 34 – e-mail: rh@prudentopolis.pr.gov.br – Fone: 0800 8080130

Avisa também que o não comparecimento implicará em exclusão da lista de
aprovados, nos termos do Edital Concurso Público nº 01/2024.

Prudentópolis, 09 de maio de 2024.

Osnei Stadler Emerson Rech
Prefeito Municipal Secretário Municipal de Administração

8 QUINTA - FEIRA, 09 DE MAIO DE 2024 - EDIÇÃO 2794ÓRGÃO DE DIVULGAÇÃO DOS ATOS OFICIAIS DO MUNICÍPIO DE PRUDENTÓPOLIS

Rua Rui Barbosa, 801 – Centro – Prudentópolis – Paraná – CEP: 84400-000CNPJ: 77 003 424 /
0001 - 34 – e-mail: rh@prudentopolis.pr.gov.br – Fone: 0800 8080130

ANEXO ÚNICO

DOCUMENTOS NECESSÁRIOS PARA CONTRATAÇÃO

* Cópia da Carteira de Identidade;

* Extrato atualizado do PIS;

* Cópia do Cadastro de Pessoa Física – CPF (Comprovante de situação regular);

* Cópia do Título de Eleitor e comprovante de regularidade eleitoral;

* Cópia da Carteira e/ou Certificado de reservista ou dispensa (se do sexo masculino);

* Uma foto 3x4 recente e tirada de frente;

* Cópia da certidão de nascimento ou casamento (e CPF do cônjuge);

* Cópia da certidão de nascimento e CPF dos filhos de até 16 (dezesseis) anos;

* Carteira de vacinação dos filhos até 05 (cinco) anos;

* Certidão negativa de antecedentes criminais, no âmbito Estadual (do Estado que tenha

residido nos últimos 05 anos); (solicitada no Fórum)

* Certidão negativa de antecedentes criminais Federal;

* Comprovante de endereço;

* Cópias dos documentos comprobatórios da escolaridade mínima para o exercício do

cargo e inscrição no Conselho de Classe, caso necessário;

* Exame médico admissional (a ser agendado pelo RH);

* Declaração de bens e valores que constituem seu patrimônio;

* Declarações: de não estar suspenso do exercício profissional nem cumprindo outra

penalidade profissional; quanto ao exercício ou não de outro cargo, emprego ou função

pública; não ter sido demitido do serviço público municipal, estadual ou federal;

(Conforme modelo oferecido);

* Número de telefone e e-mail para contato.

O ÓRGÃO OFICIAL PODE SER CONSULTADO GRATUITAMENTE NOS SEGUINTES LOCAIS:

PREFEITURA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS
CÂMARA MUNICIPAL DE PRUDENTÓPOLIS

Internet: www.prudentopolis.pr.gov.br

		2024-05-09T15:48:58-0300
	MUNICIPIO DE PRUDENTOPOLIS:77003424000134